



Organ de afirmare românească

Inseris sub Nr. 13/1938 Trib. Arad

ABONAMENTE:

Un an 150.—
Pe bănci, industrii, toate inst. part. și rubl. 1000.—

APARE SUB CONDUCEREA
UNUI COMITET

Redacții și Administrații:

ARAD, Str. P. RUSU Nr. 3
Timisoara, Str. Eugen de Savoya Nr. 6

CUVINTE REGALE: „Nu venim ca la morții obișnuți, cu sufletele îndurerate
ci venim cu sufletele înălțate și pline de seninătate, gân.

lindu-ne la acei cari prin jerfa lor trebuie să fie pildă vie și vecină că locuitorilor acestei țări!”

(Din cuvântarea rostită de M. S. Regele cu prilejul desvelirii Mausoleului Ceia Mărășești)

Marele cotidian francez „Le Matin” despre DOBROGEA ROMÂNEASCĂ

PARIS, 1 (Rador). — Ziarul „Le Matin” publică în prima pagină un articol al trimisului său special, d. Rabache, cu privire la „Dobrogea românească”.

Dirigitorii dela București — „Le Matin” — refuză pur și simplu să admită că ar exista vreo problemă de orice fel în teritoriul Dobrogei.

Chestiunea Dobrogei nu poate fi o problemă serioasă în domeniul politic. Se prea poate ca acest teritoriu să fie socotit de folos la So. pentru motive de apărare națională sau pentru motive de renaștere. Dar, românii se simt îndreptățiți să reziste din toate puterile lor morale și materiale unei campanii revizioniste, sprijinită de cei cari au interes să turbure pacea în Europa orientală.

Aceiași rezistență o desvoldă, de altfel, românii cu o grijă de măsură și curiozitate, la care anchetatorul străin nu poate să nu fie sensibil. Cifre, date istorice și mai ales invitația prietenească de a merge în Cadrileter, constituie cea mai bună dintre demonstrații, dar toți au o hotărâre rece de a recurge la arme în momentul când un gest nefericit ar amenința caracterul românesc al Dobrogei.”

Alegerile comunale

Începând cu luna Septembrie vor avea loc alegeri pentru finuturi, județe și comune. Corpul electoral va fi convocat pentru a se da gospodăriei publice așezarea definitivă a spiritului renașterii naționale.

În mecanismul funcționării viitoarelor consilii au intervenit modificări necesare și corespunzătoare nevoilor obștești. Înaltii demnitari ai gospodăriei publice vor fi puși de puterea centrală. Nimic de logic și pe deplin îndreptățit nu există în administrație o rădăcină colectivă, fiindcă administrația noastră, reducând la ficțiune cele mai elementare principii de

gest realizat în întregime. D. Armand Călinescu, primul ministru și ministru de Interne, este pe deplin



D. ARMAND CĂLINESCU
prim-ministru și ministru de Interne

îndreptățit de a vedea în reforma d-sale cele mai substanțiale roade și verificarea celui mai modern sistem administrativ, pe care îl reclamă împrejurările și evoluția noastră spre forme optime de viață.

O importanță hotărâre a Sf. Sinod

Ministerul Educației Naționale a făcut cunoscut revizoratele școlare că Sf. Sinod a hotărât ca preoțimea să suplinească în mod automat pe învățătorii, ori de câte ori aceștia ar fi chemați pentru concentrări sau mobilizări.

Minciuni budapestane

De-o bună bucată de vreme, radio Budapesta, jucând pe vechea strună a revizionismului, lansează știri eronate cu privire la situația minorităților maghiare din țara noastră. Nu numai știri eronate, ci pe de-a-ntregul inventate în laboratorul revizionismului unguresc. Scopul maghiarilor budapestani, când își informează auditorii cu știri tendențioase, nu e nevoile să-l reamintim: el este același, de până acum, de a scoate victime pe acei cari nu sunt (ungurii din România) și de a ne înfățișa pe noi românii drept un popor care chinuim minoritățile puține pe care le cuprind hotarele noastre. Scontarea știrilor tendențioase ar vrea să fie, după toată strădania revizionistilor maghiari, cu totul împotriva „dreptului istoric”, care, etnicește și economic, ne aparține nouă, românilor.

Drept cea mai usturătoare desmintire au primit maghiarii budapestani. Dela însăși maghiarii care trăiesc în România, și care prin zările lor s'au ridicat întotdeauna contra tuturor acestor știri tendențioase.

Iată, de exemplu, una din știrile false, e infierată de ziarul maghiar „Az Ujság” (nr. 159 din 19 Iulie a. c.), care apare la Salonta. Sub titlul: „In baza unor informații greșite, radio Budapesta a comunicat știri cari priveau Salonta”, „Az Ujság” scrie următoarele:

„Radio Budapesta, în ca-

drul serviciului de informații comunicat ieri la prânz, a spus printre altele că, locuitorii unguri din Salonta nu pot nici să se căsătorească fără autorizație. În legătură cu această știre am avut o convorbire cu șeful poliției d. Debău, și ținem de datoria noastră să infierăm și să spunem că nu este nevoie de nici un fel de autorizație pentru ținerea căsătoriilor și că, comunitatea reformată a ținut săptămâna trecută, iar cea româno-catolică își va ține Duminica viitoare, fără nici un fel de restricție, sărbătorirea populară.

Poliția de stat din Salonta și diferitele autorități în cele mai grele timpuri au procedat legal și cu bună voință cu prilejul executării ordinelor primite și au avut o atitudine înțelegătoare față de locuitori.

Păcat că radio maghiar face loc unor astfel de știri eronate și prin aceasta înăsprește numai relațiile și acest fapt este numai în detrimentul locuitorilor unguri și nu aduce nimănui nici un folos.

Serviciul de informație al radioului unguresc a fost considerat ca un serviciu serios atât de locuitorii minoritari, cât și de majoritari, dar prin știrile neadevărate transmise ieri, își pierde seriozitatea și de aceea ar fi bine ca să se controleze informațiile și să se convingă de adevăr, mai înainte de a le comunica.”

Am reprodus în întregime desmintirea confratelui „Az

Ujság” din Salonta spre a e-videnția balivernele revizionistilor budapestani, care nu ținesc decât a produce o atmosferă de ură contra realităților din țara noastră.

Dar, pe lângă desmintirile ce nu pot fi puse la îndoială, noi mai avem un argument, ultimul argument care îl opunem domnilor budapestani:

Voi pretindeți un tratament absolut liber ungurilor de aici? Bine. Vă înțelegem — și l'am acordat din firea noastră care este bună și tolerantă.

Vă întrebăm, însă, cum tratați voi pe românii din Ungaria, când le închideți școlile, îi persecutați în masă și le întindeți cursa maghiarizării forțate?

Dar, în trecutul de asuprire al românilor, care a merit pentru totdeauna la 1919, ați oferit lumii cea mai sângeroasă pagină de istorie, ca cei din urmă barbari.

Acum, pe ce bază cereți acest tratament privilegiat altora, când voi, ungurii, tratați neomeneste pe însăși, frații voștri: aserviți în toată Ungaria latifundiarilor, sub robie egală cu cea din evul-mediu.

Luptați pentru a readuce în stare de lobăgie alte milioane de inși?

Zadarnic. Lupta voastră, s'o știți, se va lăsa de brațul de oțel al românului. Asupra acestui ultim argument să nu vă înșelați. Va fi comod să-l țineți în seamă.

v. d.

Cariera armelor

În vremurile acestea bătute de nesigurante, când bătrâna Europă, dovedind că n'a învățat nimic dela ultimul război, își ascute din nou sulițele, — o știre înregistrată de presa noastră ne umple sufletele de nădejde în resursele inepuizabile ale acestui neam.

Altă dată, această știre ar fi fost considerată drept un fapt divers, — astăzi, însă, capătă o semnificație deosebită. Este vorba de elanul tinereții român arătat la în-

scrierile pentru examenul de admitere în școlile de ofițeri activi. Departe de a-i opri pe tinerii noștri, spectrul unui eventual război, ei s'au prezentat la examen în număr impresionant de mare; la unele arme numărul candidaților fiind de patru ori mai mare decât numărul locurilor libere.

Iată o dovadă că neamul românesc știe să reacționeze prompt în fața primejdiei, dovedind o înaltă conștiință națională.

După cum în luna Martie rezerviștii s'au prezentat la concentrare mai mulți decât au fost chemați, — tot astfel, proaspeții absolvenți ai școlilor noastre s'au prezentat la școalele de ofițeri, alegându-și cariera armelor ca pe cea mai nobilă care în actualele împrejurări ar putea servi Patria în cele mai bune condițiuni.

Pe lângă avântul patriotic determinat de starea generală, dorința tinerilor candidați

(Continuare în pag. 11-a)

Informațiuni

Majestatea Sa Regele a hotărât ca pe ziua de 15 August 1939, Ziua Marinei, Măria Sa Marele Voevod de Alba Iulia Mihai, să fie înscris ca sublocotenent în marina de război.

Comunicat

Marele Stat Major aduce la cunoștința celor interesați că începând de la 20 Iulie a. c., aprobările pentru eliberarea certificatelor tip, necesare obținerii pașapoartelor, se vor da de către Corpurile de Armată pentru Cercurile de Recrutare aflate pe teritoriul respectiv.

În consecință, orice cereri de asemenea natură, se vor adresa direct Comandamentului de Corp de Armată, pe raza căruia se află Cercul de Recrutare din care face parte petiționarul.

Direcțiunea Personalului din Ministerul de Finanțe aduce la cunoștința tuturor candidaților la examenul de control și controlor-ajutor că acest examen este absolut secret și că forma în care se va ține exclude orice posibilitate de a se identifica, după probele scrise, secrete numele candidatului mai înainte de fixarea notei calificative.

Cinema „FORUM“

Tel. 20-10. — Sala cea mai răcoroasă!

Montare grandioasă, muzică admirabilă, dansuri frumoase, și mai mult umor în

Fac

ce-mi

place

cu Irene Dunne și Douglas Fairbanks Jr.

Matineu la 11-30 și 3 p. m.
Repr. 5, 7.15 și 9.30

Asupra Dvs.!

... a lucrărilor Dvs. și a preocupărilor Dvs. se publică adesea în cele 120.000 ziare și reviste din lumea întreagă articole și notițe care vă sunt absolut necesare. Dacă doriți să aveți aceste articole și notițe prețioase, ca și personalitățile și instituțiile din străinătate și din capitala țării noastre, adresați-vă și Dvs. agenției

„SERVICIUL GAZETELOR“

Director: Aurel M. Alicu și Ein. Samoilă, București I, str. Constantin 24, tel. 3.16.15, care vă dă cu plăcere orice lămurire suplimentară și vă face — la cerere — și probe gratuite!

Jucați cu încredere la Loteria de Stat!

COLECTURA OFICIALĂ
Sediul central CLUJ: Reg. Maria No. 46. **ARAD:**
I. Oiaru, Str. Brătianu 3.

Mica joacă Marti cu Gloria CFR din Galați

BRAD. — Marti după amiază, echipa locală joacă cu proaspăta divizionară Gloria CFR din Galați.

În acest joc, „Mica“ va încerca câteva achiziții de mare valoare.

Croitoria pentru domni MOSKOVITZ, Arad,
are preturi de concurență

Dl. Eugen Titeanu, Subsecretar de Stat al Propagandei a primit din partea D-lui Primar al Municipiului Sibiu următoarea telegramă: **SIBIU.** — În numele cetățenilor municipiului Sibiu îmi permit a vă exprima respectuoase felicitări și toată admirația pentru minunata operă de propagandă națională și culturală realizate sub directia Dv. îndrumare de caravana cinematografică culturală. Primiți Excelență asigurarea deosebitului respect și devotament ce vă păstrăm.

Primar
(ss) SEVER POP.

Comunicat

Se aduce la cunoștința tinerilor candidați la Școlile Militare Ofiteri activi terestre că limita de vârstă a fost mărită cu maximum 6 luni, peste aceea prevăzută în Decizia Ministerială Nr. 1058-1939, publicat în Monitorul Oficial Nr. 131-1939.

Germania — cel mai mare importator de vinuri

La congresul viticol dela sfârșitul lunei curente, la care vor fi reprezentate 21 țări, se va organiza pentru prima oară și o probă de vinuri internațională, cu produsele celor mai însemnate varietăți de viță de pe pământ. Germania își va prezenta cele mai vestite vinuri ale sale, de Rin, Pfalz și Mosela, diferite în gust și aromă.

Producția anuală a podgoriilor germane se evaluează în mediu la 8 milioane hectolitri. Totuși Germania este cea mai mare țară importatoare de vin de pe pământ. Pe ultimii cinci ani importul a crescut constant. În 1938 el a trecut de 1 milion hl iar pe primul semestru din 1939 a fost deosebit de mare decât importul pe primul semestru din 1938. Germania Mare, cu cei peste 80 milioane locuitori ai săi, este deaceia o țară importatoare de vin însemnată pentru toate celelalte țări cultivate de vii.

Croitoria pentru domni MOSKOVITZ

Arad. Asortiment bogat.

Accident sau sinucidere

Dna dr Nadia Jipescu, asistentă la spitalul Casei Patronale din Floreasca, a fost găsită moartă pe caldarâmii din curtea spitalului. Tânăra doctoriță a murit în urma căderii dela etajul al șaselea. Imprejurările în care s'a produs nenorocirea nu sunt lămurite cu precizie. Nefericita s'a căsătorit acum câteva luni cu dr Jipescu. Unii cred că ar fi vorba de o sinucidere din cauza unei profunde deprinderi, alții cred că s'a întâmplat un accident.

Autoritățile cercetează.

Furt

D. Ludovic Bondar din str. Gelu 4 a reclamat poliției că autori necunoscuți l-au jefuit, în seara zilei de 8 August, furându-i un ceas de aur și o tabacheră. Furtul a fost săvârșit în localul căminului mecanicilor din str. Surorilor 2.

Sinceritate

Cum vrei, doborâtoarele, să ne meargă afacerile de bancă, dacă tu povestești pretutindeni că eu am făcut 15 ani pușcărie?

— Nu-i adevărat!... am spus numai că ne-am cunoscut acolo...

Între prietene

— Răutăcioasa cea de Mary spune la toată lumea că eu mă vopsesc?...

— N-o lua în seamă... Dar ce crezi că dacă ar avea și ea tenul tău, nu s'ar vopsi și ea?!

Derința perlii

— Unde mergeți vara asta în concediu?

— La Constanța. Nevastă-mea spune mereu: „Să văd Constanța și apoi să mor!“

Un barbat foarte iubit de nevasta lui

citea mult, de preferință seara.

— Aș vrea să fiu o carte, i-a spus nevasta, privindu-l cu ochii duici.

— De ce?

— Ca să stai mai mult cu mine.

— Atunci să fii călduț, replică soțul, să te pot schimba măcar odată pe an.

La avocat

Clientul. — Stăpânul meu m'a insultat, apoi mi-a spus: Dute la dracu!

Advocatul. — Și d-ta ce ai făcut?

Clientul. — Am venit la d-ta.

Comertul cu stupefiante mărește venitul vamal

LONDRA. — După cum anunță ziarul „Times“ din Hongkong, venitul vamal al acestei colonii engleze din vânzarea opiumului a sporit foarte multe. Explicația stă în faptul că contrabandiștii de opiu n'au mai putut să-și facă afacerile lor de pe teritoriul chinez. Guvernul din Hongkong a cerut acum sfatului parlamentar să dea o aprobare suplimentară pentru transportarea și fabricarea de cantități mai mari de acest stupefiant. Se crede că acest consum va crește continuu.

Cariera armelor

(Urmare din pag. I-a)

dați de astăzi mai arată că buna situație materială, pe care a realizat-o d. prim ministru Armand Călinescu, corpului nostru ofiteresc face din cariera armelor una din cele mai sigure și avantajoase. Înființarea „Casei Ofiterii“, primelor de echipare și celorlalte îmbunătățiri materiale aduc ofiterilor noștri certitudinea unei existențe onorabile, dându-le posibilitatea să-și închine toate forțele și puterea de sacrificiu numai pentru binele suveran al Patriei.

Cu un corp ofiteresc de elită armata noastră, bine înzestrată prin grija statornică a M. S. Regelui, va avea oricând toate șansele izbânzii.

Comunicat

Marele Stat Major aduce la cunoștința tuturor ofiterilor de rezervă, care nu au situația militară complet clarificată, adică acei care nu cunosc precis unitatea în care contează, sau acei care au primit ordine de chemare pentru 1939-40 dela mai multe unități, să se adreseze în scris M.A.N. Direcția Per-

Un buget îmbucurător

România se bucură azi în străinătate, de un prestigiu unanim. Nu unică este măsura tu care echilibrarea finanțelor țării, a contribuit la creșterea acestui prestigiu. În adevăr, constatările asupra executării bugetului, sunt pentru presa străină, prilejuri de a sublinia activitatea d-lui Mitiță Constantinescu, ministrul Finanțelor, în articole deosebit de elogioase, în care se arată că nu înal un conducător cu însușiri excepționale, putea să reușească atât de strălucit, în marea operă financiară realizată în România.

În adevăr, conducerea în acest mod a finanțelor publice a făcut cu puțință să se acorde mijloacele necesare în zestrării și apărării naționale, potrivit înțeleptei dorințe a M. S. Regelui desvoltarea forțelor de apărare ale României, prin acțiunea eficientă a d-lui Armand Călinescu, primul ministru al țării, este acum atât de importantă și reală, încât ea constituie o îmbărbătare hotărâtă, pentru tot poporul românesc. Pentru viitor, sunt asigurate aceste mijloace, și este de notat că excepționalele sporuri de cheltuieli de mai sus au fost obținute prin alte venituri, decât prin sporirea sarcinilor fiscale.

Totuși, bugetul pe anul în curs, după primele luni de executare, s'a dovedit a fi în tocmă pe baza solide, pe realități formând un organism sănătos. Încă din luna Mai, au fost depășite prevederile bugetare lunare, cu un plus

de înasări, — ceea ce nu mai întâmplat în nici un bugetar de până acum.

Deși în cursul verii se că încasările scad, totuși, în iunie, plusul care era în de 1,4%, crește la 4%, atins totodată nivelul mai ridicat, în luna din cele cinci exerciții urmă.

Pe primul trimestru, bugetul este excedentar cu o tă superioară anilor precedenți.

Aceste fapte sunt redate de presa străină, imprimată de tehnica realizării bugetului nostru, care arăta necesitățile financiare Statului, cu toată contribuția activității economice, torită pretutindeni evenimentelor internaționale.



D. MITIȚA CONSTANTINESCU
Ministrul de Finanțe

„Fundația Rockefeller“ în serviciul umanității

În curând nu va mai exista un singur colț de pământ în care numele „Fundației Rockefeller“ să nu fie cunoscut. Lucrul acesta este lesne de înțeles, întrucât admirabila instituție creată de binefăcătorul miliardar John D. Rockefeller are ca scop să dea concursul său în toate domeniile în care e vorba de progresul științific, social, cultural sau relativ la igienă.

În ce privește această fundație al cărei scop e atât de nobil, un lucru mai puțin cunoscut, e faptul că în cursul ultimilor zece ani a consacrat nu mai puțin de 64 miliarde de dolari progresului medicinei în diferite țări în afară de Statele Unite ale Americii. Suma de mai sus cuprinde și cheltuielile angajate pentru construcția și organizarea lui „Union Medical College“ din Peiping. În cursul ultimilor ani un departament special al fundației a angajat credite importante pentru lupta contra paludismului.

S'a pornit dela principiul că dacă vrei să extirpezi răul dela rădăcină, e necesar să ai cunoștințe întinse și aprofundate asupra agentului transmitător al teribilei boli: anofelul.

Cu ajutorul conferințelor de proiecții de filme, etc. se atrage atenția asupra tănărului.

Trebuie arătat și rolul fundației Rockefeller în vederea al generalizării închinării, remediul al bolii e bine cunoscută Comisiunea paludismului, a Societatea Națiunilor, doza zilnică convenabilă de 400 miligrame de chinine pentru prevenirea malariei, fundația a făcut o excepțională și în ce privește mijloacele de buinare a acestui remediu, tutea axiomei „a preveni e mai mult decât a vindeca“, a luat o parte importantă în crăile efectuate cu privire la trebuințarea chininei în malariei, interesându-se de celea timp de luptă cu celelalte boli cu cari luptăm. Pentru tratamentul de Comisiunea paludismului, a Liga Națiunilor, doza zilnică de un gram 300 miligrame timp de 5-7 zile.

neclară să-și limpezească definitiv această situație.

Totodată se aduce la cunoștință că atunci când constata că un ofiter de rezervă nu cunoaște bine unde contează, va adresa Justitiei Militare. Șeful Marei Scuri, Inspector General de Divizie (ss) FL

Despre funcționarea cinematografelelor din Arad care cinematograful funcționează regulamentar, sau, poate funcționa sub un tavan de 150 ani?

În legătură cu funcționarea cinematografelelor din Arad, dăm mai jos textul regulamentului privitor la: autorizarea, înființarea, construcția, instalarea și funcționarea cinematografelelor în România, aprobat în Ministerul Oll-cial Nr. 70 din 30 Martie 1927.

Art. 1. — Exercițiul întreprinderilor de cinematograf este supus condițiilor regulamentului de față.

Nici un cinematograf nu poate funcționa și nu se poate deschide fără autorizațiunea regulamentului de față.

Art. 2. — Nici un cinematograf nu poate funcționa și nu se poate deschide fără autorizațiunea ministerului Cultelor și artelor.

Art. 3. — Autorizarea pentru întreprinderi cinematografice se poate acorda: cetățenilor români, societăților culturale și de binefacere, necunoscute persoane morale de utilitate publică, societățile anonime, județelor, municipiilor, precum și comunelor urbane și rurale.

Art. 4. — Pentru a obține autorizațiunea de deschidere ori de funcționare a unui cinematograf, persoanele particulare, vor adresa cererea ministerului Cultelor și Artelor prin intermediul primăriei comunei, în care doresc să deschidă cinematograful.

Cererea trebuie să fie însoțită de următoarele acte:

a) Actul de cetățenie română.
b) Un certificat de moralitate eliberat de poliția locală.

c) Planul localului de cinematograf ridicat conform art. 46 al prezentului regulament.

d) Avizul comisiei a teatrelor și a subcomisiunilor teatrale județene, asupra condițiilor de salubritate și igiena localului destinat instalării cinematografului cerute și apreciate conform obligațiilor impuse de acest regulament.

Pentru înființare și funcționarea cinematografe în sate acest act se va da, înănd seamă de posibilitățile locale.

Art. 5. — Societățile culturale și de binefacere, de utilitate publică, vor adresa cererea lor pentru obținerea concesiunii de cinematograf către ministerul Cultelor și Artelor, iar societățile anonime, prin primăria locală. Intovărășită de:

a) Avizul comisiei teatrale în condițiile art. 4. litera d.

b) Un exemplar din statutul lor organizare și legea pentru recutesterea lor ca persoane morale, de utilitate publică, sau o copie de procesul verbal de constituire.

Județele, municipiile și comunele urbane, reședințe de județe, vor adresa cererea lor ministerului Cultelor și Artelor, însoțite numai de planul localului, în care se va indica cinematograful și o expunere a condițiilor sale tehnice, iar comunele rurale vor adresa cererea prin intermediul prefecturii de județe.

În mod excepțional, școlile și efedrele scolare vor obține dreptul de a avea cinematograf, dela ministerul Instrucțiunii publice, conform regulamentului special, însă numai pentru scopuri pur educative.

Art. 6. — Primăria locală este obligată a înainta ministerului Cultelor și Artelor cererile pentru obținerea de autorizațiune de cinematograf. Intovărășite de toate actele necesare la art. 4. în termen de maximum 10 zile, sub sancțiunea dreptului de acțiune pentru daune, a peșarului.

Ministerul Cultelor și Artelor va soluționa cererea în maximum 30 zile.

Art. 7. — Comisiunea teatrală înființată în cari există Teatrul Național va fi compusă din: Directorul Teatrului Național; Primarul comunei; Delegatul poliției; Medicul șef comunal sau medicul șef al unității.

Delegatul Uniunii cinematografice în caz când o astfel de Uniune ar exista.

În celelalte capitale de județ vor funcționa subcomisiunile teatrale, în care președinția revine primarului orașului din reședință.

Art. 8. — Autorizarea de cinematografe se poate acorda și în mod principal, dar în nici un caz, funcționarea nu se va autoriza decât după îndeplinirea ulterioară și completă a cerințelor regulamentului de față.

Art. 9. — La drepturi egale pentru obținerea concesiunii de cinematograf în aceeași comună, se poate prefera societățile culturale și de binefacere de utilitate publică, județele, municipiile și comunele, înaintea persoanelor particulare și a societăților anonime.

Ministerul Cultelor și Artelor, este în drept a aprecia numărul autorizațiilor ce pot fi acordate pentru deschiderea de cinematograf în fiecare comună.

Art. 10. — Casele de locațiunea filmelor deasemenea nu pot funcționa în România fără autorizarea ministerului Cultelor și Artelor.

Art. 11. — Uniunea cinematografiștilor, pe lângă apărarea drepturilor ei profesionale, va avea obligațiunea să înființeze și să întrețină o școală de mecanici electricieni de cinematograf.

Art. 12. — Toate cinematografele în general trebuie să fie clădite din materiale necombustibile sau din material astfel impregnat încât să devină neinflamabil.

Art. 13. — În ce privește mărimea sălii, nu se vor admite sub nici un cuvânt mai multe locuri în sală (parter, loje, balcoane, și galerii) decât câte vor ieși din împărțirea volumului de metri cubi în patru, astfel ca fiecare persoană să aibă minimum de 4 mc. aer.

Art. 14. — Fiecare sală de cinematograf trebuie să fie precedată de o sală de așteptare igienică și confortabilă. Intrările exterioare vor trebui să fie acoperite și amenajate estetic, coridoarele de trecere vor trebui să aibă ieșiri la ambele capete. Coridoarele de trecere vor avea la lărgime de cel puțin 1.50—2 m. Aceasta lărgime va trebui și scările de urcare și de scoborire, cari vor fi clădite din material necombustibil.

Art. 15. — Fiecare sală de cinematograf va trebui să aibă cel puțin 5 ieșiri și anume: una la mijloc și câte două pe ambele laturi. Numărul ieșirilor se va calcula în proporția de câte 150 persoane. Ușile de ieșire vor trebui să fie de cel puțin 1.50—2 m. largi și să se deschidă în afară. Vestibulele vor avea o totală ieșire liberă 2/3 din fațadă.

Art. 16. — În fața ieșirilor e strict interzis a pune bare, a aranja vitrine sau gherete, siguranța publicului din sală trebuie să primeze oricărui control sau mijloc de câștig, aceasta sub pedeapsa închiderii localului.

Art. 17. — Sălile de cinematograf cu balcoane sau etaje suprapuse, vor trebui să aibă ieșiri directe de fiecare etaj, cu scări construite din material neinflamabil de cel puțin 1.50—2 m. lărgime.

După evaluările făcute de Ministerul Agriculturii și Domeniilor rezultă că vom recolta 390.000 vagoane de grâu. Așadar, un belșug cum numai anii cei mai buni au putut să dea. În urma sfaturilor și îndrumărilor date de Ministerul Agriculturii, suprafețele însămânțate au crescut foarte mult, ceea ce explică, într-o oarecare măsură, și sporul de recoltă. Astfel au fost însămânțate cu grâu, de cu toamnă, peste 3.778.000 hectare și socotind media de 1000 kilograme la hectar, vom avea numai din aceste însămânțări 378.000 vagoane. La aceste se adaugă însămânțările de primăvară, care au fost în suprafața de 220.000 hectare, cu o recoltă probabilă de 14.000 vagoane. Ajungem la un total de 392.000 vagoane de grâu.

Celelalte cereale oferă perspective tot atât de îmbucurătoare.

Atât însămânțările de toamnă cât și cele de primăvară, la secară, au fost foarte importante, și se speră că vom avea aproape 48.500 vagoane recoltă.

Deasemeni, evaluările oficiale se ridică la aproape 126.300 vagoane de orz și 60.000 vagoane de ovăz.

Semănăturile se prezintă foarte bine. Grâul de toamnă a și început să fie, secerat. Orzul de primăvară promite deasemeni o recoltă mai bună decât cea din anul trecut, la fel și ovăzul.

Art. 18. — Scaunurile vor fi fixate de parchet și între ele vor fi legate, pentru a nu se deplasa și răsturna. Șezutul scaunelor se va ridica în mod mecanic...

Este cu desăvârșire oprită instalarea de scaune suplimentare și strampintine.

Art. 19. — Scaunurile vor fi amenajate paralel cu pânza de proiecțiune în rânduri paralele.

Din 10 în 10 scaune dela primul rând se vor lăsa cu luare de circulație de cel puțin 1 m. lățime. Deasemenea de jur împrejurul sălii se va lăsa un culoar de cel puțin 1.50—2 m. lățime. Aceasta în vederea că în caz de incendiu sala să poată fi evacuată în maximum 2 minute.

Art. 20. — Distanța între rândurile de scaune, trebuie să fie de 40 cm. dela partea cea mai ieșită a scaunului, iar lățimea minimă a unui scaun trebuie să fie de 50 cm.

Art. 21. — Sala de cinematograf trebuie să fie iluminată cu electricitate.

Art. 22. — Instalația de luminare se va face conform normelor stabilite de către primărie.

Art. 23. — Sălile de cinematografe trebuie prevăzute cu pisuar și closete comode și igienice, atât pentru bărbați cât și pentru femei. Se dă ca normă de strict necesar 150 spectatori un closet și pentru 100 spectatori un pisuar.

Art. 24. — Fiecare sală de cinematograf, va fi prevăzută cu ventilatori a căror capacitate va fi astfel calculată ca la fiecare sfert de oră, să poată fi primit complet. Ventilatoarele trebuie astfel aranjate ca să nu producă curent și să nu jeneze pe spectatori.

Art. 25. — Fiecare sală de cinematograf va fi prevăzută cu guri de apă și cu furtunuri bune, cel puțin două de fiecare latură. Ele trebuie astfel aranjate, încât la orice parte ar izbucni incendiul să fie ajuns cu furtunele. Furtunele vor fi aranjate în cutii pe cari se vor nota „Gura de incendiu”.

(Continuare în numărul viitor)

Porumbul pare mai bine dezvoltat decât în alți ani. Un fapt îmbucurător, deasemeni, este că grâ



D. Prof. N. CORNĂȚEANU
Ministerul Agriculturii

dinile de zarzavat au luat o mare extindere, iar recolta lor este foarte frumoasă. Timpul este deasemeni favorabil, iar grindina căzută pe alocuri n'a cauzat decât locale.

Ministerul Agriculturii a început o vie acțiune pentru stărpirea în

sectelor și paraziților vegetalelor.

Evident că în țara noastră timpul, bun sau rău, are o înrădărire preponderentă asupra recoltei. Nu este însă mai puțin adevărat că noile directive, date agriculturii, sub regimul actual, încep să-și arate bunele rezultate. Astfel, tendințe de îndrumare spre o agricultură intensivă, sporirea inventarului agricol și mai ales luminarea sâtenilor prin școlile țărănești, serviciul social și în genere prin toate activitățile de ridicare a satelor, au conlucrat la sporirea marelui bogății naturale și de bază a țării.

Desigur că aceste perspective bune vor influența favorabil și ridicarea nivelului de viață al țărănimii și vor da posibilitatea să se înfruptească noi așezăminte de bine obștesc, pentru plugărime.

Măsurile ca agricultura să nu sufere, în timpul concentrărilor din Martie trecut, se dovedesc acum deasemeni chibzuite.

Plugarul mulțumește lui Dumnezeu că i-a dat vreme bună pentru recoltă îmbelșugată și se gândește cu recunoștință la toate măsurile pe care autoritatea le-a luat, pentru propășirea agriculturii românești. În fruntea acestei mișcări de propășire agricolă, se află însuși M. S. Regele, spre care se îndreaptă toate nădejțile țării.

Statistica Date comparative de traficul aerian pe anii 1938 și 1939

	1938	1939
Pasageri sosiți	165	210
" plecați	187	231
Poștă sosită Klg.	13.401	181.385
" plecată "	7.792	73.170
Mărfuri sosite Klg.	63.70	114.809
" plecate "	45.100	50.300
Bagaje sosite Klg.	1561	2238
" plecate "	1909	3089
In luna Iulie 1938:		In luna Iulie 1939
Pasageri sosiți	46	92
" plecați	65	97
Poștă sosită Kg.	4.865	27.026
" plecată "	3.839	20.570
Mărfuri sosite "	34.700	27.00
" plecate "	23.100	—
Bagaje sosite	528 Kg.	1073
" plecate	698 "	1289

Reînoiți Lozurile!

la

15 August 1939

Tragerea Clasei a II-a

Inmulțirea câștigurilor

mai mici de 100.000 Lei la Clasa II-a și a III-a mulțumește și pe cei mai pretențioși jucători

Cu 250 Lei

puteți intra în joc la Clasa II-a, cereți prospecte la Colecturi

Loteria de Stat

PAGINA STRĂJERULUI

CREDINȚĂ ȘI MUNCĂ PENTRU ȚARĂ ȘI REGE

„Straja Țării“ cinstește eroii neamului

În ziua marelui prooroc Ilie, în stațiunea balneară Covasna a avut loc o impunătoare manifestație străjerească la care au participat cei 500 de străjieri ai centrului de inițiere, Sf. Gheorghe în frunte cu comandantul, două delegații ale taberelor străjerești ale legionilor de străjieri și străjere Trei Scaune, un mare număr de vizitatori, autorități și populația satului.

În jurul monumentului eroilor au luat loc dela începutul solemnității d-nii col. Popovici N. din statul major al gărzii naționale, prof. D. Stănescu, prof. I. Rădulescu, dir. de studii la centrul de inițiere Sf. Gheorghe, insp. școlar Octav Zăbavă, comandantul legiunii de străjieri Trei Scaune, dr. Lucăscu, Romulus Olteanu, avocat, prof. I. Petrovan, prof. V. Vedeu Popescu, I. Dima, dr. D. Ivan, preotul plasei Covasna și Gh. Zugravu, secretar, avocat N. Jurebiță, primar V. Hamza, nolar, comandantul instructori I. Cuza, T. Pană, C. Ionescu, C. Timofte, comandanții și comandantele de tabără: Maria Suten, Irina Dobrian, N. Hagiu, N. Văduva, A. Vancea, F. Jantea, și I. Tutela; apoi d-nii: sublt. Matei Jurebiță, N. Dobroș, M. Bucur, I. Ciangă, I. Preda, iar din partea corpului didactic: Gh. Dobrian, Fr. Bodo, Gh. Petrescu, Gh. Bărbulescu, El. Stoeneșcu, A. Ghecea, etc.

Impunătorul serviciu divin este oficiat de preoții: P. Grigoriu d-n București, I. Pascu, din Focșani, preot militar Sorocanu din Cratoava, Er. Ticușan din Covasna, și de preoții cursiști ai centrului, A. Vasilii din Buzău și Teodor Moldovanu din Rostolița-Mureș. Răspuns-

rite le dă corul centrului de inițiere condus de d. prof. I. Petrovan.

D. prof. I. R. Ionescu, directorul de studii al centrului, în cuvinte impresionante, arată cum caracteristica poporului român este dorul de libertate.

Întreaga asistență trăiește apoi momente de înălțare sufletească în desfășurarea ceremonialului.

După masă s'a vizitat tabăra de străjieri a legiunii Trei Scaune, parcul și instalațiile de băi din localitate.

Sosirea detașamentului de cercetași francezi în Gara de Nord

Zilele trecute a sosit în gara de Nord un detașament de cercetași francezi, în cadrul schimbului de tineret între Straja Țării și celelalte state.

Acest detașament este condus de d. prof. Basdevant. La Curtici, numărul celor ce alcătuiau detașamentul era de 86, dintre cari 36 s'au oprit în tabăra ținutului Mureș, la Zănoaga, Munții Apuseni, iar restul de 50 au venit în București, de unde își vor lua direcția Putna-Bucovina, unde vor rămănea timpul hotărât.

În gară au fost primiți de o delegație compusă din d-nii cpt. Filip Nicolaescu, av. Vicol, Papadopol, prof. Budală, Rădulescu, etc.

Străjerii din regiunea Neamț la Radio

Ora de Duminică a străjierilor la radio, a fost susținută de soc. Arcăsească din Mărgineni, județul Neamț. În pitoreștile lor costume, care aminteau pe plășii vestiți ai lui Ștefan cel Mare, membrii soc. arcăsești, alcătuiți din: învățători, învățătoare și săteni, în număr de peste 40, după terminarea programului la radio, au făcut o vizită la asociația generală a învățătorilor din România.

După aceea într-o atmosferă de cald entuziasm național, d. președinte T. Iacobescu, mulțumește în numele d-lui Toni, celor prezenți, cât și d-lor Mircea Ispir și Firea, pentru gestul străjereșc și camaraderesc, din a căror inițiativă a avut loc vizita la sediul asociației generale.

Apoi cei de față cântă câteva cântece populare și străjerești, după

pă cari cu urarea străjerească își iau rămas bun, îndreptându-se spre căminul de ucenice al ministerului.

După masă arcașii s'au îndreptat spre expoziția „Muncă și Voe Bună”, unde a urmat o interesantă demonstrație de dansuri naționale, cu caracter local și lăutari din comuna Mărgineni, jud. Neamț, muncii, din str. V. Alecsandri, unde au luat masa.

ORDINUL

„Străjii Țării“

Prin Decret Regal s'a acordat ordinul „Straja Țării” cl. IV, d-nei Micaela Catargi, din Subsecretariatul de Stat al Propagandei.

Transilvania jubilează

Clubul sportiv român „Transilvania” împlinește zilele acestea 10 ani de existență. Evenimentul va fi sărbătorit cu deosebit fast în ziua de 20 August a. c.

La orele 10 dimineața are loc o ședință festivă în cadrul căreia se va prezenta întreaga activitate de la înființare, iar după amiază se vor juca pe arena „Gloria” partide

de football, dotate cu premii. Vor lua parte: Gloria, Amefa, Transilvania și CAA.

La orele 3 Gloria pitici întâlnește pe Transilvania, la orele 3.45 defilarea tuturor membrilor clubului. Apoi urmează jocul dintre Transilvania și CAA și întâlnirea Gloria-Amefa. După jocuri fiecare grupă va primi un fanion de mătase.

Elevul străjer RAICU C. MIRCEA

Pe marginea unui lămos apel

În marele ziar românesc „Universul”, a apărut o informație, cu titlul: „A născut patru gemeni” și cu un subtitlu semnificativ: „Un apel către străjeri” — cu următorul cuprins:

„Potcoava, 5 Iulie. — Femeia Ecaterina Iorgu Rădulescu, din satul Icoana, comuna Flora, jud. Olt, a născut în ziua de 29 Iunie a. c., 4 gemeni: un băiețel și trei fetițe. Mama și copiii sunt deplin sănătoși.

Dar situația materială a lui Iorgu Rădulescu e cât se poate de rea, neavând de nici unele.

Știut fiind cât de greu e să oferi unui singur copil cele mai bune condiții de creștere, oricine își poate închipui sacrificiile supraomenești pe care ar trebui să le facă numiții părinți, pentru a da puțină de viață celor patru făpturi.

D. dr. Raicu, medicul circ. sanitar Potcoava, jud. Olt, sub îngrijirea căruia se află micuțul, a angajat o doică în acest scop, oferind și suma de 500 lei familiei, iar fiul d-sale, Raicu C. Mircea, elev străjer în clasa III primară,

face un apel către toți străjerii din țară să de câte un leu pentru cei patru gemeni”.

Aceasta este relatarea corespondentului „Universului” din Potcoava — și apelul micului străjer Raicu C. Mircea. Nu ne ocupăm — ca străină de această pagină a ziarului nostru — de fapta inimoasă a d-rului medic dela Potcoava, tatăl străjerului, ci ne vom opri asupra apelului elevului străjer Raicu C. Mircea, pe care l-a adresat tuturor străjerilor din țară, îndemnându-l să ofere câte un leu mamei celor patru gemeni dela Icoana.

Socotim că e frumos și în-deosebi de util ca să retransmitem și noi apelul micului străjer Raicu C. Mircea către străjerii din orașul și județul Arad — și să admirăm inițiativa laudabilă a micului străjer de pe Olt. Trebuie să fim crezuți, că nu-l cunoaștem pe elevul străjer Raicu C. Mircea, nici pe inimosul său părinte. Și nu din curtuozie scriem aceste rânduri.

Ne-a fermecat frumosul

gest al micului străjer, care face cinste tuturor străjerilor români — de a fi luată în considerație atât de mare pe lângă vârsta lui mărunță, să pună pe o româncă cu patru gemeni atenției și oimii tuturor străjerilor țară.

Prin ajutorul pe care sigur toți străjerii se grăbi să-l trimeată familiei țărăncii Ecaterina Iorgu Rădulescu din Icoana — va fi un semn al adopțiunii spirituale a celor patru gemeni de pe Olt, străjeriei și străjerilor. Gemenii vor deveni mamei cei mai vredni străjeri și ai ideii care stă la temelie „Străjii Țării”.

Străjerii ai Aradului, punctați la apelul fratelui nostru mic Raicu C. Mircea către străjerii din orașul și județul Arad — și să admirăm inițiativa laudabilă a micului străjer de pe Olt.

Elevul străjer Raicu C. Mircea și-a început copilăria cu cea mai frumoasă și deosebită faptă bună.

Pilda lui să nimbeze în orice străjer român.

Străjerele poloneze la Sovata

Zilele trecute au sosit în gara Sovata un detașament de 16 poloneze conduse de comandanta lor d-ra Hedvige Krasicha, precum și d-nele comandante dela Straja Țării și Daschevici, care le-au întârziat dela graniță.

Au fost primite în gară, de un detașament de străjere, în frunte cu d-na comandantă Ana Mărteneș, comandanta legiunii străjere Mureș, comandanta taberei Sovata și de d. locot. col. Coibău Mihai, primarul băilor Sovata. D. primar a rostit un frumos discurs de primire în limba poloneză, la care i-a răspuns d-ra Krasicha.

Elevii poloneze încolindându-se

alături de străjerele române, au pornit spre tabără cu muzica militară.

În tabără s'au jucat dansuri românești și poloneze.

În timpul cât rămân în stațiunea Sovata, direcțiunea băilor a oferit tinerelor poloneze posibilitatea de a face băi gratuite în lacul Ursul.

Pentru a da posibilitate tinerelor poloneze, de a admira și cunoaște cât mai multe din frumusețile țării noastre, d-na comandantă Ana Mărteneș, cu concursul direcțiunii băilor și a oficiului național de turism, a organizat mai multe excursii.

Condițiunile de admitere în școlile de aviație și marină

1. Școala Tehnică Aeronautică Mediaș

Pentru examenul de admitere în Școala Tehnică Aeronautică Mediaș se recrutează elevi: În clasa V-a: Absolvenți a 4 clase primare, cu vârsta în 11—13 ani, la 1 Sept. a. c. examen la 15 Septembrie 1939.

Absolvenții a 4 clase Licenț Industrial Secția Metale, cu vârsta între 15—17 ani, la 1 Sept. a. c. Examenul la 29 August a. c. Condițiunile detaliate se găsesc în Decizia Ministerială publicată în Monitorul Oficial nr 161 din 15 Iulie a. c.

Cursul Pregătitor de Submaestri de Marină. Recrutarea elevilor

Elevii pentru cursul pregătitor sunt recrutați prin concurs dintre absolvenții a 4 clase de liceu teoretic, comercial, industrial sau o di-

plomă echivalentă de absolvirea cursului inferior. Etate: 15—18 ani la 15 Octombrie a. c. Examenul va avea loc la 20 Septembrie în localul Școlii de Submaestri de Marină Constanța. Absolvenții acestui curs intră direct în Școala Submaestrilor de Marină, care le oferă un post bine retribuit de Stat.

Condițiunile detaliate se găsesc în Decizia Ministerială nr 153—939 publicată în Monitorul Oficial Nr. 161 din 15 Iulie 1939.

2. Marina Comercială Fluvială

Elevii acestei școli sunt recrutați prin concurs dintre absolvenții a cel puțin 4 clase liceu teoretic, industrial, comercial sau o diplomă echivalentă de absolvirea cursului inferior secundar. Etate: 18—21 ani la 1 Noembrie a. c.

Examenul va avea loc dela 15 Octombrie a. c. în localul Școlii de Submaestri Militari de Marină Constanța

Condițiunile detaliate se găsesc în Decizia Ministerială Nr. 139, publicată în Monitorul Oficial Nr. 117 din 3 August 1939.

Școala de subofițeri Aeronautici

rea contra Aeronavelor

Examenul de admitere în Școala de Subofițeri A. c. A. se va face la Centrul de Instrucție A. c. A. la 20 și 30 Septembrie a. c. în localitatea Cazarma Ghencea. Scopul este ca scop de a forma subofițeri specialiști în A. c. A. necesari cadrului Grupărilor din A. c. A.

Durata școlii este de un an șase luni. Acestei școli se recrutează trei sergenți în termen și trei sergenți din Grupările A. c. A. Recrutarea se face prin concurs de dându-le un examen de intrare în Școala de Subofițeri Aeronautici.

Condițiunile detaliate se pot găsi în Decizia Ministerială nr 233—1939, publicată în Monitorul Oficial nr 177 din 15 Iulie 1939.

Cetiți și răspândiți

Frontul de